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A. W EBER 
Adwokat

ZYSKI I STRATY NA PRZEDMIOTACH MAJĄT­
KOWYCH A OPODATKOWANIE OSÓB 

PRAWNYCH
Według art. 7 pkt 3 i 6 ustawy o podatku dochodowym nie uwa­

ża się za dochód podlegający opodatkowaniu zyskom wynikających ze 
sprzedaży przedmiotom majątkomyJi, (o ile sprzedaż nie nastąpiła w wy­
konywaniu przedsiębiorstwa zarobkowego lub interesu spekulacyjnego) 
i w ogóle takich przychodom, które stanomią zmiększenie lub zmrot ma­
jątku, lecz nie stanomią dochodu.

W myśl art. 8 tejże ustawy nie są potrącalne mydatki i straty nie 
zmiązane z osiągnięciem dochodu (pkt 6).

Tekst obu artykułów sam przez się nie upomażnia do mniosku, że 
dotyczą one tylko osób fizycznych.

Ustawa o podatku dochodowym kilka zaledwie przepisów poświę­
ca osobom prawnym. Z pośród tych przepisów art. 21 stanowi w ust. 1, 
że „za podlegający opodatkowaniu dochód osób prawnych... prowadzą­
cych prawidłowe księgi handlowe uważa się zyski bilansome, wykazane 
w zatwierdzonym zaniknięciu rachunkowym, .sporządzonym zgodnie 
z postanowieniami art. 6, 8, 10 i 13 ustawy“. Tekst tego przepisu mspomi- 
na o konieczności skorygomania zysku bilansomego medlug zasad |art. [7 
ustamy o podatku dochodomym.

Pierwotny tekst ustawy o podatku dochodowym (DURP 1920, 
poz. 550) zawierał art. 21 w identycznym brzmieniu i pierwsze rozpo­
rządzenie wykonawcze (DURP 1921 poz. 298) interpretując treść art. 7 
ustawy (w § 17) nie czyniło różnicy — pod względem zakresu zastoso­
wania tego artykułu — między osobami fizycznymi a pramnymi.

Toteż przez szereg lat mładze skarbome stosomały przepisy art. 7 
ustamy tak do osób fizycznych jak pramnych, prowadzących prawidłowe 
księgi handlowe, myłączając z podstamy opodatkomania zyski na przed­
miotach majątkowych, wynikających ze spieniężenia tych majątków  
i „w ogóle takie przychody, które stanowią zwiększenie lub zwrot ma­
jątku, lecz nie stanowią dochodu*4 (np. zysk ze sprzedaży maszyny uży­
wanej w produkcji, zysk na papierach wartościowych należących do 
przedsiębiorstwa, dla którego te walory nie są przedmiotem działalności 
zarobkowej).

Przełomu w tym stanowisku władz wymiarowych dokonał N T Jl  
myrokiem z dn. 7 grudnia 1927 r., 1. rej. 2619/25, w którym po raz 
pierwszy stwierdził, że art. 7 ustamy o podatku dochodomym nie ma za- 
stosomania przy opodatkomaniu osób pramnych, promadzących pramidłome 
księgi hundlome, że więc u tego rodzaju osób podlegają opodatkowaniu 
i te części zysków bilansowych, które w myśl art. 7 nie stanowią do­
chodu. Zasada ta została powtórzona w następnych licznych wyrokach. 
Za podlegające opodatkomaniu zostały uznane między innymi zysk ze
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sprzedaży nieruchomości (1. rej. 7104/29), różnice kursowe własnych li­
stów zastawnych wykupionych niżej pari (1. rej. 1135/28), zysk ze sprze­
daży papierów wartościowych (1. rej. 2745/31), tzw. „zyski sanacyjne", 
hj. dochód powstały wskutek umorzenia przez wierzyeieli części lub 
całości długów (1. rej. 2558/28, 5792/32) i t.p.— NTA wychodził z założe­
nia, że skoro art. 21 nie wspomina o konieczności skorygowania dla celów 
podatkowych zysku bilansowego w myśl art. 7 ustawy o podatku dochodo­
wym, zasady w tym artykule zawarte nie mają zastosowania przy opo­
datkowaniu osób prawnych, prowadzących prawidłowe księgi handlowe.

Powyższe stanowisko NTA znalazło zastosowanie w praktyce skar­
bowej (okólnik Ministerstwa Skarbu z dn. 28 listopada 1928, LDV 4882/2/28), 
a następnie zostało przyjęte w rozporządzeniach wykonawczych do 
ustawy o podatku dochodowym z 1934 r. i 1936 r.

Jednakże stanowisko to nie spotkało się z powszechnym aplauzem 
w literaturze naukowej.

Prol. Rybarski w glosie do wyroku N1A z dn. 30 grudnia 1932 r. 
IM-6'J F 41/31.’ umieszczonej w OPA 1932— 1933, poz. 248, zauważa: 

„Nigdzie nie jest powiedziane, że ten artykuł (7) nie odnosi się do osób 
prawnych. Bo jakaż by była ratio legis takiego postanowienia? Dlacze­
góż by zysk ze sprzedaży przedmiotu majątkowego miał być uważany 
za dochód, o ile osiągnęła ten zysk osoba prawna, prowadząca księgi 
handlowe, a natomiast nie miałby być „dochodem" osoby prawnej, nie- 
prowadzącej tych ksiąg, albo osoby fizycznej? — Zarówno art. 7 jak  
\ sjisiadujące z nim artykuły dotyczą wszystkich osób zarówno prawnych 
jak i fizycznych. Ustawa nie zna specjalnego pojęcia dochodu osób 
P -w n y ch  prowadzących prawidłowe księgi handlowe. Pojęcie dochodu 
podatkowego jest jedno“. Prof. Rybarski zauważa dalej, że art. 21 „po­
wołuje się wyraźnie na art. 6, według którego „za dochód uważa się 
sumę wszystkich przychodów, otrzymanych z poszczególnych źródeł, 
wymienionych w art. 3. ...Tego źródła nie ma przy przychodach ze spad­

ów, darowizn, zysków ze sprzedaży przedmiotów majątkowych, wy- 
Srauych loteryjnych i t.d.; zachodzi tu zwiększenie lub przeobrażenie 
majątku ale nie dochód" (por. również analizę pojęcia dochodu podatko­
wego w artykule redakcyjnym pt. „Opodatkowanie zysków sanacyj- 
11 1 rRV F F '  za rok 1937, nr. 31 str. 461 i n.).

Obciążenie podatkiem dochodowym zysków pochodzących ze sprze- 
azy wszelkich przedmiotów majątkowych wymagałoby w konsekwencji 

uznania za potrącalne strat, poniesionych wskutek obniżenia wartości 
przedmiotów majątkowych. N ie odpowiada przecież wymaganiom słusz­
ności wręcz sprzeczne traktowanie pod względem podatkowym zasadniczo 
analogicznych zjawisk gospodarczych (zysk i strata na przedmiotach ma- 
19 kowych są to zmiany wartości substancji majątku).

lakie stanowisko zajmują okólniki Min. Skarbu z 1928 i 1931 r. 
spomniany już wyżej okólnik z 26 listopada 1928 r. stanowi, że 

” sze .kie straty poniesione przez osoby (prawne prowadzące prawidło- 
lcR handlowe) przy sprzedaży... przedmiotów (majątkowych), na-
ja A traktować jako pozycje potrącalne przy wyprowadzeniu zysku bi- 

nsowego". Jakież stanowisko zajmuje okólnik Min. Skarbu z dn. 3 mar- 
Ca 1(* 1  r. LDV 1219/2/31.

Jednakże tego stanowiska okólników Min. Skarbu nie można uznać
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praktycznie za aktualne, gdyż jest sprzeczne ze stałą judykaturą N T JL
W wyrokach I. rej. 2547/26 i 494/27 NTA uznaje, że przy opo­

datkowaniu w myśl art. 21 ustawy należy przestrzegać zasady art. 8  
tejże ustawy, nie można więc potrącać z dochodu strat na majątku „zwią ­
zanych nie z osiągnięciem dochodu, lecz ze źródłem dochodu, czyli 
majątkiem dającym przychody". W innym wyroku NTA uznał za nie- 
potrącalne straty na udziałach w obcym przedsiębiorstwie przemysło­
wym, poniesionych przez osobę prawną prowadzącą prawidłowe księ­
gi handlowe.

Z punktu widzenia gospodarczego i teorii skarbowości jest niekon­
sekwencją, by zysk podlegał opodatkowaniu a strata tej samej kategorii 
gospodarczej była niepotrącalna.

Ta niekonsekwencja obok innych, na które wskazuje prof. Rybar- 
ski (ob. wyżej), jest naszym zdaniem, wynikiem zastosowania przez 
NTA metody słownej przy tłumaczeniu sensu art. 21 ustawy. Trafność 
wykładni słownej należy zawsze sprawdzać przy pomocy wykładni 
logicznej. Jeśli wykładnia słowna prowadzi do niekonsekwencyj, jest to 
dowód, że wykładnia jest nietrafna.

Uwaga ta jest tylko pobożnym życzeniem, by uległa zmianie judy- 
katura albo sama ustawa. Tymczasem — m dzisiejszym stanie judykatury 
— zysk osób prawnych prowadzących prawidłowe księgi handlowe, niezwią- 
zany ze źródłem dochodu, podlega opodatkowaniu, a takaż strata (niezwią- 
zana ze źródłem dochodu) nie ulega potrąceniu z podstawy opodatkowania.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

106.

SA LD O  KREDYTOW E KASY. 
K SIĘG O W A N IE P O Ż Y C Z EK  PRZYJA­

C IELSK ICH .
Saldo kredytow e na rachunku kasy 

stanowi w edług stałej judykatury  NTA 
niepraw idłow ość w prow adzeniu ksiąg 
handlow ych.

Księgow aniu p o d leg a ją  wszystkie 
pożyczki zaciąg n iętą  d la  przedsięb ior­
stwa, n ie  w yłącza jąc  „przyjacie lsk ich".

NTA, 15 listopada 1937, I. rej 5407/36.
Z uzasadnien ia: I. J. D. w Warszawie 

zaskarżył do Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego orzeczenie Komisji 
Odwoławczej w Warszawie z dnia 16 
czerwca 1936 r. w sprawie wymiaru po­
datku przemysłowego za rok 1933.

W powyższej skardze zarzuca skarżą­
cy wadliwość postępowania w związku 
z brakiem należytego rozprawienia się 
z przytoczonymi w odwołaniu okolicz­
nościami, uzasadniającymi powstanie tak 
zwanycli sald kredytowych.

Najwyższy Trybunał Administracyjny 
rozważyd, co następuje:

Jak to wynika z protokółu badania 
ksiąg handlowych skarżącego z dnia 22 
czerwca 1934, stwierdzono salda kredyto­
w e  kasy i d  kilkudziesiąciu wypadkach po­
szczególnych miesięcy roku podatkowe­
go, opiewające na najrozmaitsze kwoty.

Skarżący  w odwołaniu tłumaczył pow­
stanie powyższych sald kredytowych tym, 
iż nie mając pieniędzy mi pokrycie pew ­
nych koniecznych wydatków, zaciąga ■■przy­
jacielskie pożyczki, które zaraz zw raca
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Najwyższy Trybunał Administracyjny 
uznał, iż tego rodzaju wyjaśnienie salda 
kredytowego na rachunku ksiąg nie na­
kładało na władzę pozwaną obowiązku 
rozprawienia się w zaskarżonej decyzji.

W konkretnym bowiem wypadku cho­
dziło o kilkadziesiąt wypadków salda 
kredytowego, stwierdzonego w różnych 
okresach roku podatkowego i opiewają­
cego nawet na znaczniejsze kwoty, Za- 
romno postanowienia kodeksu handlowego 
ja k  i zasady prawidłowej księgowości nie 
różniczkują między pożyczkami przyjaciel­
skimi, a zwykłymi pożyczkami kupieckimi, 
z czego wniosek, iż obowiązkowi księgow a­
nia podlegają wszystkie pożyczki, zaciąg­
nięte dla przedsiębiorstwa.

Gdy zaś istnienie salda kredytowego na 
lachunku kasy według stałej judykatury 
Najwyższego Trybunału Administracyj­
nego, znajdującej swój wyraz choćby w 
powołanym w skardze wyroku Najwyż­
szego Trybunału Administracyjnego, znaj­
dującej swój wyraz choćby w powoła­
nym w skardze wyroku Najwyższego 
Trybunału Adminisracyjnego z dnia 5 
października 1936 r. L. R ej 6028/34, sta­
nowi oczywistą nieprawidłowość w prow a­
dzeniu ksiąg handlowych, nie dopatrzył się 
Najwyższy Trybunał Admi ninistracyjny 
wadliwości postępowania w tym, że wła­
dza pozwana nie wzięła pod uwagę obro­
ni płatnika, która nie zaw ierała istotnych 
momentów usprawiedliwiać mogących osta­
tecznie powstanie tak licznych wypadków  
Sl>ld kredytowych,

Z powyższych powodów Najwyższy 
J jnunał Administracyjny oddalił skargę, 

ja 'O nieuzasadnioną, pomijając podnie­
siony dopiero na rozprawie zarzut nie- 
"  zięcia pod uwagę ksiąg handlowych, 
lflko zapisków.

Zagadnienie salda kredytowego 
jj‘Sy w. judykaturze N T A  omawia- 

smy j Uż m glosac/lt umieszczonych
i nl'ad> 3 (slr- 43 * n- > 110 (str- 158

nJ  O B P  /• / 93“— do ogłoszonych
tamże wyroków.

N T A  w ogłoszonym w niniej­
szym numerze wyroku z d. 15 li­
stopada 1937 r. stwierdza, że „ist­
nienie salda kredytowego na ra- 
chunkug kasy według stałej judyka­
tury N T A ... s t a n o w i  o c z y w i ­
stą n i e p r a w i d ł o w o ś ć  w pro­
wadzeniu ksiąg handlowych”. Jest 
to ustalenie ścisłe (ob. przegląd ju ­
dykatury w powołanych wyżej nu­
merach OBP).

Nie należy jednak wyprowadzać 
z tego ustalenia mylnego wniosku, 
że stwierdzenie salda kredytowego 
kasy winno bezwzględnie powodo­
wać uznanie ksiąg za nieprawidło­
we.

Według judykatury N T A  (ob. cy­
towane OBP), władza wymiarowa 
z powodu stwierdzenia sald kredy­
towych kasy m o ż e  uznać całą księ­
gowość za nieprawidłową, o i l e  
z a s i ą g  u c h y b i e ń  do  t a k i e j  
o c e n y  k s i ę g o w o ś c i  j a k o  c a ­
ł o ś c i  u p  oto a ż n  i a; czy zasięg 
uchybień jest tego rodzaju, że dy­
skwalifikuje księgowość jako ca­
łość—pozostawione jest swobodnej 
ocenie władzy wymiarowej.

Nie inne stanowisko zajmuje N TA  
w ogłoszonym wyżej wyroku. NTA,  
jak głosi uzasadnienie, „nie dopa­
trzył się... wadliwości postępowa­
nia w tym, że władza pozwana 
nie ivzięła pod uwagę obrony płat­
nika, która n ie  zawierała istot­
nych momentów, u s p r a w i e d l i ­
w i a ć  m o g ą c y c h  o s t a t e c z n i e  
powstanie ta k  l i c z n y c h  w y ­
p a d k ó w  sald kredytowych”.

Z tego wniosek—że mogą zacho­
dzić „momenty, usprawiedliwiające 
ostatecznie“ salda kredytowe kasy. 
N T A  ustala jedynie, że płatnik w 
konkretnym przypadku takich mo- 
momentów n i e przytoczył i dlate­
go władza pozwana nie miała o- 
bowiązku wzięcia pod uwagę obro­
ny płatnika.
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

29.
CH AŁUPN ICY A KA TEG O R IA  ŚW IA­

DECTW A PR ZEM Y SŁO W EG O .
Posługiw anie się chałupnikam i ma 

łen  skutek, że  za licze n ie  przedsięb ior­
stwa wyrobu obuw ia do odnośnej ka­
tegorii św iadectw  przem ysłowych jest 
za leżn e  n ie  tylko od ilości robotników , 
a le  i chałupników .

Posługiw anie się chałupnikam i nie  
m oże być uw ażane za  przetw arzanie  
w obcym  przedsiębiorstw ie.

SN, 17 m arca 1937, 3 K 2644/36, OPA, 
1937, poz. 1989.

Z  uzasadnien ia. Kasacja oskarżone­
go, opierając się na przepisach art. 514 
lit. f) i art. 516 lit. a) k. p. k. zarzuca:
a) dopuszczenie się sprzeczności w usta­
leniu czynu przypisanego oskarżonemu, 
gdyż Sąd uznał go winnym prowadze­
nia sprzedaży skór i butów bez świa­
dectwa przemysłowego II kat. handl. a 
w uzasadnieniu wyroku przyjął za udo­
wodnione, że oskarżony miał świadec­
two przemysłowe na wyrób obuwia poza 
swym zakładem przemysłowym, powie­
rzając jego wyrób chałupnikom, a na­
stępnie jako hurtownik sprzedając obu­
wie kupcom, b) ustalenie, że sprzedaż 
obuwia kupcom wymaga nabycia świa­
dectwa przemysłowego II kat. handl., 
mimo że z okoliczności, ujawnionych w 
toku przewodu sądowego, wynika, że 
oskarżony prowadził przedsiębiorstwo 
przemysłowe zatrudniając wyrobem obu­
wia z jego skóry chałupników, skoro zaś 
posiadał świadectwo przemysłowe VII 
kat. na wyrób obuwia, nie miał zatem 
w myśl ust. 2 i 3 art. 14 ustawy o po­
datku przemysłowym żadnego obowiąz­
ku nabywać świadectwo przemysłowe 
kategorii handlowej na sprzedaż obuwia 
własnego wyrobu...

SN zważył co następuje:
Kasacja słusznie zarzuca brak ustale- 

lenia czynu, przypisanego oskarżonemu: 
Sąd stwierdza tylko, że oskarżony miał 
świadectwo przemysłowe VII kat. przem. 
na wyrób obuwia (cz. II rozdz. XIX) po­
za swym zakładem przemysłowym, że 
powierzał ten wyrób robotnikom cha­
łupnikom, a następnie otrzymane od nich 
obuwie sprzedawał jako hurtownik kup­
com. Na podstawie tych ustaleń Sąd 
dochodzi do wniosku, że skoro przed­
siębiorstwo przemysłowe oprócz zakładu, 
przemysłowego prowadzi także zakład 
handlowy celem sprzedaży w nim wyro­
bów własnej produkcji, to tego rodzaju 
zakłady handlowe uważa się za oddziel­
ne, wymagające wykupienia świadectwa 
przemysłowego kategorii handlowej, — 
jaką jednak drogą rozumowania Sąd do­
szedł do tego wniosku, uzasadnienie wy­
roku nie wykazuje, poza ustaleniem, że 
oskarżony powierzał wyrób obuwia rów­
nież chałupnikom, sprzedając następnie 
jako hurtownik kupcom na zasadzie 
świadectwa przemysłowego VII kat., 
przem. na wyrób obuwia.

ja k  to wynika z protokułu karnego 
władzy skarbowej, oskarżony prowadźi 
zakład szewski, zatrudnia w nim 2 pracow ­
ników i 3 chałupników, zakupuje skórą u 
A., którą oddaje obcym  przedsiębiorcom  
do wyrobu, a następnie sprzedaje towar n> 
swoim lokalu. W uzasadnieniu wyroku 
Sąd stwierdza, że tymi obcym i przedsię­
biorcami byli chałupnicy, przez których 
wyrobiony z jego materiału towar w po­
staci obuwia oskarżony sprzedawał w 
swoim zakładzie. Jednak chałupnik, wy­
rabiający obuwie z pow ierzonego mu ma­
teriału, nie je s t  drobnym producentem i w i­
nien być przyrównany do zwykłego p ra ­
cownika, zatem nie ma żadnych podstaw
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do odróżniania produkcji za pomoeą 
własnych pracowników od produkcji za 
pośrednictwem chałupników. Okoliczność, 
ze chałupnicy w yrabiają obuwie nie w za­
kładzie przemysłowym przedsiębiorcy lecz 
u siebie w domu z dostarczonego przezeń  
materiału, nie czyni z chałupników samo­
dzielnych producentów, wyrób zaś przez 
nich w tych warunkach obuwia nie sta­
nowi oddzielnego przedsiębiorstwa. Po­
sługiwanie się chałupnikami ma jedynie 
ten skutek, że zaliczenie przedsiębior­
stwa oskarżonego do odnośnej kategorii 
przemysłowej uzależnione jest od ogól­
nej ilości zatrudnionych w nim pracow­
ników, licząc w tym również chałupni­

ków, wyrabiających obuwie dla przed­
siębiorstwa oskarżonego z jego materia­
łu chociażby u siebie w domu (por. Zb. 
orz, 33/29). W tym stanie rzeczy usta­
lenie przez Sąd obowiązku oskarżonego 
wykupienia świadectwa przemysłowego 
II kat. handl. znajduje się w sprzecznoś­
ci z postanowieniem ust. 3 art. 14 usta­
wy o podatku przemysłowym, nie uzna­
jącego detalicznej i drobnej sprzedaży 
wyrobów własnej produkcji za oddziel­
ne przedsiębiorstwo, o ile dokonywana 
jest w tym samym lokalu, gdzie się mie­
ści zakład przemysłowy. W ten sposób 
zarówno pierwszy, ja k  i drugi zarzut ka­
sacji należy uznać za uzasadnione...

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 14 GRUD N IA 1937 R.

L. D. V. 12314/1/37
w spraw ie wzoru księgi gospodarczej d la  w łaścic ie li nieruchom ości budynkow ych,

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 33 z 1937 r., poz. 942)

Ministerstwo Skarbu komunikuje, że uznało opracowany przez Związek Księgo­
wych w Polsce w Warszawie wzór księgi gospodarczej właścicieli nieruchomości bu­
dynkowych wraz z objaśnieniami (załączony do niniejszego okólnika) — za odpowia- 

aiący Przepisom § 80 rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 25 marca 1937 r. 
°  wykonaniu ordynacji (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 270).

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. J. Lubowicki

Załączn ik  2 do okólnika Min. Skarbu z dn. 14 grudnia 1937 r. L. D. V. 12314/1/37, 
Zasady prow adzenia  ksiąg gospodarczych d la  w łaśc ic ie li nieruchom ości

budynkow ych.
(§ 80 rozp. Ministra Skarbu z dn. 25/3 1957 r. o wykonaniu ordynacji podatkowej

Dz. Ust. R. P. Nr 35, poz. 270).

Księgi gospodarcze dla właścicieli nieruchomości budynkowych składają się 
~sićgi kasy i księgi komornego prowadzonej według poszczególnych lokali.

Księga kasy powinna obejmować wszystkie obroty związane z wpływami eks- 
P oa acyjnymi nieruchomości. Wpłaty komornego na rachunek bieżący do Banków 
^ O. należy przychodować w kasie pod datą otrzymania potwierdzenia wpłaty 

wyciągu. Weksle stanowiące pokrycie komornego przychoduje się narówni z go- 
wizną. W przypadkach dokonywania rozrachunku z lokatorami za komorne w for­

mie otrzymanych naturalii lub świadczeń usług należy sumy podlegające rozrachunko­
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wi wprowadzać do księgi kasy na przychód i rozchód. W tym przypadku na sumę 
otrzymaną wypisuje się kwit za komorne.

Obroty kasowe zarówno w przychodach jak  i w rozchodach dzieli się na pod­
legające i niepodlegająze opodatkowaniu. Ze względów porządkowych księga kasy 
została podzielona na 2 części, z których pierwsza obejmuje przychody, a druga roz­
chody.

Przy większej ilości weksli przyjmowanych na pokrycie komornego lub innych 
należności, podlegających opodatkowaniu może być prowadzona dla ce ló w  ew id en ­
cyjnych Księga Weksli. Weksli otrzymanych ze sprzedaży majątku i weksli gwaran­
cyjnych przyjętych na zabezpieczenie płatności komornego przychodować ani w księ­
dze kasy, ani też w księdze weksli nie należy.

Weksle protestowane powinny figurować jako saldo rachunku kasy i księgi 
weksli do chwili ich całkowitego pokrycia lub odpisania w końcu roku na straty. 
Częściowe spłaty odnotowuje się na wekslu lub tytule wykonawczym,

Weksle wysłane do inkasa należy wykazać w księdze weksli, jako posiadane 
i niezrealizowane.

W przypadkach wykupienia weksla protestowanego należy w księdze weksli 
uczynić dodatkową adnotację w uwagach czerwonym atramentem „protest", stawiając 
datę Księgi Kasowej.

Nieściągalne należności z tytułu weksli protestowanych powinny być w końcu 
roku spisane na straty, o czym należy sporządzić adnotację w uwagach (kol. 9).

Rozchody dzieli się na: a) rozchody potrącalne od przychodu podatkowego, oraz 
b) na rozchody niepotrącalne od przychodu podatkowego. Każda pozycja rozchodowa 
winna być poparta właściwym dowodem pisemnym osoby lub firmy świadczącej na 
rzecz właściciela nieruchomości, lub otrzymującej pokrycie należności w gotówce, cze­
kach, wekslach lub akceptach.

Sumę akceptów wystawionychjEprzez w łaściciela nieruchomości przychoduje się 
do kasy, jako pożyczkę w kolumnie obrotów niepodlegających opodatkowaniu.

Dowody rozchodowe należy przechowywać w^oddzielnym segregatorze oznacza­
ją c  kolorowym ołówkiem kolejny numer wpisu do księgi rozchodów kasowych. D o­
wody i rachunki regulowane ezęściowo — ratami należy przechowywać oddzielnie 
w alfabetycznym porządku według brzmienia osób i firm.

Na wydatki drobne można sporządzać dokumenty zastępcze w formie pokwito­
wania. wypisanego przez właściciela nieruchomości lub pracownika, który dokonał wy­
datku.

Księgę komornego należy prowadzić według poszczególnych lokali lub odnaję­
tych obiektów.

Dla każdego lokalu powinna być założona oddzielna kartka, nie wyłączając lo­
kali użytkowanych przez właściciela, krewnych, administratora lub oddanych bezpłat­
nie w myśl § 30 rozp. Ministra Skarbu z dnia 27 kwietnia 1936 r. w sprawie wykona­
nia ustawy o państwowym podatku dochodowym (Dz. Ust. R. P. Nr 40, poz. 301).

Każda karta księgi komornego powinna się składać z części ewidencyjnej (opi­
sowej) i konta rozrachunkowego.

W części opisowej należy wymieuić: a) numer lokalu, ilość i rodzaj pomieszczeń 
przynależnych, oraz ich położenie, b) w domach podlegających ustawie o ochronie lo­
katorów komorne w obcej walucie z 1914 r. i suma w złotych po przerachowaniu (Dz. 
Ust. R. P. Nr 39 z dn, 11/4 — 1924 r. poz. 406); c) nazwisko i imię lub nazwę firmy— 
lokatora, z podaniem czasu wynajęcia lub ważności umowy; d) warunki najmu z roz­
biciem na komorne zasadnicze i opłaty dodatkowe.

Przy zmianie lokatora lub warunków najmu należy dokonać nowego wpisu.
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leży również czynić istotne adnotacje, mające wpływ na rozrachunek lub usprawiedli­
wiające zaległości z ubiegłych lat.

Konto rozrachunkowe lokalu powinno zawierać: a) obciążenie z tytułu zaległego 
komornego lub zobowiązanie z tytułu pobranego komornego w ub. okresach z góry, 
b) należne komorne za dany rok według poszczególnych miesięcy z uwzględnieniem 
okresów, w których lokal jest wolny — niezajęty, c) wszelkie regulacje gotówkowe 
lub wekslowe powinny być wpisywane chronologicznie według dat otrzymania, nieza­
leżnie czy regulacje następują całkowicie za okresy umowne czy też częściowo.

W łaściciel nieruchomości może również dla  w łasnych celów  prowadzić dodat­
kowo księgę rozrachunków z wierzycielami i dłużnikami oraz księgę ąkceptów.

W księdze rozrachunków z wierzycielami i dłużnikami dla każdego kontrahenta 
należy otworzyć oddzielne konto. Przy mniejszych obrotach i uiewielkiej ilości wie­
rzycieli i dłużników można prowadzić jeden zbiorowy rachunek.

Księga Akceptów powinna obejmować sumy wydanych wierzycielom akceptów, 
oraz daty i sumy wykupionych lub zwróconych akceptów przy prolongowaniu.

W końcu roku wszystkie Księgi winny być zamknięte przez podsumowanie 
obrotów i wyprowadzenie w księgach: Kasy, Komornego, Akceptów, W eksli i Rozra­
chunków z wierzycielami i dłużnikami sald na następny rok.

Po zamknięciu kart Księgi Komornego należy dokonać szczczególowego zesta­
wienia końcowych sum na specjalnym wykazie, wypisując kolejno wszystkich lokato­
rów w/g poszczególnych lokali. Końcowa suma w wykazie wpływów za komorne po­
winna odpowiadać sumie przychodów wykazanej w Księdze Kasowej z tego tytułu.

Poza tym powinno się prowadzić tabelę amortyzacyjną dla nieruchomości i ru­
chomości, podlegających amortyzacji.

Obliczenie strat i zysków dokonuje się na podstawie Księgi Kasy, zestawienia 
szczegółowego z Księgi Komornego oraz tabeli amortyzacyjnej.

KALENDARZ PODATKOWY
W styczniu 1938 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 stycznia 1938 r.—podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę energii elektrycznej w czasie od 16 do 31 grudnia 1937 r.

Do 7 stycznia 1938 r.—podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur
1 wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez slużbodawcę w grudniu 1937 r.

Do 20 stycznia 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni stycznia 1938 r.

Do 25 stycznia 1938 r. — zaliczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu 
osiągniętego w miesiącu grudniu 1937 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i I I  kate­
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, b) przedsiębiorstwa przemy­
słowe I, II, HI, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię- 

lorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach lub składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Do 25 stycznia 1938 r. — zaliczka w wysokości podatku od obrotu za ubiegły 
warta! (IV kwartał 1937 r.) przez wszystkich pozostałych płatników, prowadzących 

prawidłowe księgi handlowe.
Ponadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płatno- 

C' w styczniu 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze
2 eiminem płatności w styczniu 1938 r.



P O R A D N I A
32. Stały Prenumerator z Łodzi.
Koszty „generalnego  rem ontu" pod­

legają potrąceniu z przychodu (także u 
dzierżawcy), jeżeli nie chodzi o wydatek 
na powiększenie lub ulepszenie źródła 
dochodu, lecz na utrzym anie jego  
sprawności na dawnym  poziom ie (por. 
NTA z 25.11.33 1. rej. 2346/33, ob. okólnik 
Ministerstwa Skarbu z d. 15 lipca 1937 r. 
LDV 21116/2/37, OBP 1937, str. 419-420/. 
W ostatnim przypadku koszty remontu 
są potrącalne, choćby skutki poczynio­
nych wkładów działały i po upływie 
miarodajnego dla wymiaru okresu gospo­
darczego (NTA z 15.10.1930 r. 1. rej. 3550/ 
28). W świetle powyższych zasad należy 
uważać za potrącalny z przychodu da­
nego roku koszt (choćby gruntownej) re­
peracji dachów, lecz nie wydatek na bu­
dowę nowego pieca lub założenie nowych 
przewodów rurowych (dotąd nieistnieją­
cych).

33. J .  R.
Według ust. 1 pkt. 1 art. 5 ustawy o 

podatku przemysłowym w przedsiębior­
stwach handlu towarowego za obrót u- 
waża się przychód brutto za towary 
sprzedane choćby na kredyt. § 18 rozp. 
wyk. do tej ustawy wyjaśnia, że za przy­
chód brutto uważa się pełną należność 
sprzedawcy z tytułu zawartej transakcji. 
Jest jasne, że cena sprzedanego tow a­
ru staje się d la sprzedaw cy składow ą  
częścią  obrotu podatkow ego z chwilą 
gdy staje się „należnością", tj. z chwilą, 
gdy staje się wymagalna.

W myśl art. 301 § 1 K.Z., jeżeli rzecz 
ma być. przesłana kupującemu, uważa 
się ją , w braku odmiennej umowy, za 
wydaną, gdy sprzedawca odda ją  celem 
dostarczenia na m iejsce przeznaczenia, 
osobie lub zakładowi zawodowo trudnią­
cym się przewozem rzeczy tego rodzaju. 
W myśl art. 337 § 2 K.Z, jeżeli rzecz ma

być przesłana z innej miejscowości, ku­
pujący obowiązany jest zapłacić cenę 
dopiero po nadejściu rzeczy do miejsca 
przeznaczenia i po umożliwieniu mu je j 
zbadania.

A więc w przypadku Pana nabyw ca  
drzew a ma o bow iązek zap łacen ia  ceny  
dopiero  z chw ilą  nadejścia rzeczy  do  
m iejsca p rzezn aczen ia  i po umożliwie­
niu mu je j zbadania. Te warunki wyma­
galności ceny za towar w Pańskim przy­
padku zostały zresztą stwierdzone umo­
wą, według której drzewo jest sprzedane 
loco K (Niemcy), a nabywca obowiąza­
ny jest do zapłacenia ceny dopiero po 
nadejściu towaru.

Skoro należność za towar staje s :ę  
w ym agalna dopiero  w chw ili w ydania  
nabyw cy towaru w m iejscu p rzezna­
czen ia  i pod tym warunkiem, to aż do 
spełnienia się tego warunkn cena za towar 
nie jest wymagalna, nie istnieje jeszcze  
„należność" w rozumieniu wyżej cyto­
wanego § 18 rozp. wyk., nie ma „p rzych o ­
du brutto" za ten towar w rozumieniu 
ust. 1 pkt 1 art. 5 ustawy o pod. przem.

W yżej przytoczone rozumowanie ma 
zastosowanie w Pańskim przypadku tym 
bardziej, że drzewo sprzedane loco K. 
z powodu zamarznięcia w drodze będzie 
mogło dojść do stacji przeznaczenia do­
piero wiosną 1938 r.

Powyższemu stanowi faktycznemu i 
prawnemu odpowiadać winno księgowa­
nie wysłania towaru loco K. Wysłanie 
towaru: uznajemy Rachunek Towarów, 
obciążamy Rachunek Towarów w drodze. 
Przy zamknięciu ksiąg ze względu na 
niezrealizowanie transakcji można i na­
leży saldo z Rachunku towarów w dro­
dze przenieść z powrotem na Rachunek 
Towarów (obciążyć Rachunek Towarów). 
Towary w drodze winny figurować w in­
wentarzu zamknięcia jako aktyw przed­
siębiorstwa.
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34. Prenumerator 2.
Prow adzenie rachunku skonł i

bonifikat n ie  jest konieczne. Jeśli ra­
chunek taki jest prowadzony, saldo jego 
należy przenieść na rachunek sprzedaży 
(lub rachunek towarów, jeśli rachunek 
sprzedaży nie jest prowadzony).

2. O p łaty  ce ln e  i koszty zw iąza­
ne ze  sprow adzeniem  towaru n a le ­
ży księgow ać na rachunku towarów (po 
stronie Winien).

3. Nie ma terminu do żądania zwrotu 
nadpłaconego podatku.

35. Abonent branży dzianej,
1- Jeżeli uzyskanie od sprzedawcy fak­

tur na zakupiony towar jest niemożliwe, 
wystarczające są dokumenty wewnętrzne 
stwierdzające ten zakup.

2- Księgowanie przenoszenia towaru z 
jednego składu do drugiego nie jest ko­
nieczne.

3. Należy wykupić świadectwo prze­
mysłowe na rok 1938. Wykupienie świa­
dectwa przemysłowego na pierwsze 
trzy miesiące roku kalendarzowego jest 
niemożliwe.

4. Półroczne świadectwo przemysłowe 
można wykupić tylko w tym wypadku, 
gdy przedsiębiorstwo rozpoczyna działal­
ność po 1 lipca.

36. Ekabe.
Za podstawę wymiaru opłaty stem­

plowej od umowy spółki cichej przyj­
muje się tylko wkład cichego spólnika 
(wykładnia urzędowa nr. 433).

57. Stały Czytelnik N. R.
W ydaw anie bonów  upraw niających  

kliente lę  do uzyskania rabatu (przy 
Późniejszym zakupie) nie powinno być
księgowane.

38. „P .“ Bydgoszcz.
Przez wyrazy „w następnych inwenta­

rzach maszyna powinna figurować z war­
tością o (zero)“ rozumiemy, że z powodu 
zamortyzowania w 100% maszyny, maszy- 
na ta nie może figurować z jakąkolwiek 
wartością pieniężną, a może figurować 
tylko pr0 memoria (dla pamięci, dla za­

znaczenia je j istnienia i faktycznej war­
tości użytkowej).

39. Z. K.
1. Bloczki kasowe są zwyczajowo 

przyjęte jako udokumentowanie utargu, 
który w inny sposób nie może być udo­
wodniony. Natomiast raporty kasowe są 
zestawieniem §tak przychodów jak  roz­
chodów i to bez względu na charakter 
objętych nimi wpłat i wypłat. Ta różnica 
między bloczkam i kasowymi a raporta­
mi kasowymi kwalifikuje te ostatnie jako 
rodzaj podręcznego  księgow ania, a nie 
udokumentowanie przychodu.

2. Rozchody gotówkowe, w braku in­
nego dowodu, winny być udokumento­
wane asygnatami kasowymi („kasą przyj­
mie'1).—Podstawą wpisu wpływu wekslo­
wego jest sam weksel.

Przy w yp łac ie  gotów kow ej, której 
nie towarzyszy wystawienie przez od­
biorcę innego dokumentu, podstawą wpisu 
powinna być asygnata kasowa („kasa 
wypłaci"). — Przy w ydaniu  wekslu wie­
rzycielowi z natury rzeczy powstać musi 
dokument (np. list, przy którym weksel 
zostaje przesłany).

40. Krug.
1. Ze stanowiska zasad buchalterii pod­

pisanie asygnaty kasowej („kasa wypła­
ci") przez odbiorcę nie jest konieczne. 
Pokwitowanie takie (na odwrocie asygna­
ty) może natomiast okazać się niezbęd­
nym w ewentualnym sporze cywilnym.

2. Jeżeli kupiec dla uproszczenia swo­
je j księgowości część transakcyj notuje 
w osobnej księdze, to czyni on zadość 
wymogom prawa, gdy do księgi głównej 
wprowadza co miesiąc jako jedną po­
zycję łączną sumę transakcyj (ob. OBP. 
1937, str. 640).

Jest więc dopuszczalne księgowanie 
tzw. rachunków zbiorowych, wystawia­
nych przez dostawców w końcu każdego 
tygodnia za towary dostarczone w ciągu 
całego tygodnia, jednakże pod tym wa­
runkiem, że poszczególne wpływy towa­
rowe znajdą odzwierciedlenie w księdze 
podręcznej. Wpisy do księgi podręcznej
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mogą być oparte na dowodach wewnętrz­
nych.

3. Zgodnie § 7 Rozporządzenia Mini­
strów: Przemysłu i Handlu oraz Skarbu 
z dnia 20.4.1934 r. w sprawie wykonania 
RPR z dn. 2?.X.l933 r. o zasadach spo­
rządzania bilansów, zamknięć rachunko­
wych i sprawozdań osób prawnych, obo­
wiązanych do prowadzenia ksiąg handlo­
wych—„w uwadze do bilansunależy podać 
ogólną kwotę zobowiązań zagranicznych". 
Przez zobowiązania zagraniczne należy 
oczywiście rozumieć zobowiązania na 
rzecz osób, zamieszkałych (mających 
siedzibę) za granicą Waluza. w jakie wie­

rzytelności są wyrażone, jest ze stanowi­
ska przytoczonego przepisu bez znaczenia.

41. Metal.
rzedsiębiorstw o otrzym uje od X 

tytułem  użyczen ia  100 akcji Banku Po l­
skiego i d a je  te w alory instytucji pań­
stwowej jako  kaucję  na pewność w yko­
nania um owy. Jak na leży  zaszłości 
księgow ać i z  jaką wartością?

Należy otworzyć w księdze g łów nej 
3 konta, nazywając je  — 1) „Rk „X” (u- 
życzającego akcje), 2) „Rk użyczonych 
akcji” i 3) „Rk akcji w zastawie”. O trzy­
mując od użyczającgo akcje przedsię­
biorstwo uznaje Rk X i obciąża Rk ak­
cji użyczonych. Przy wydaniu akcji in­
stytucji państwowej jako kaucji, należy 
uznać Rk akcji użyczonych i obciążyć 
Rk akcji w zastawie. Odwrotnie trzeba 
będzie księgować po odbiorze akcji z in­
stytucji państwowej i przy ich zwrocie 
użyczającemu,

Jeżeli spółka jednocześnie z wypoży­
czeniem akcji wydaje je instytucji i je d ­
nocześnie z odbiorem ich z tej instytu­
cji zwraca użyczającemu, wystarczą 
dwa konta: „Rk X ” i „Rk akcji w zastawie”.

2. W  b ilansie  należy powyższe ak­
cje  umieścić w sumach pozab ilanso­
w ych np. pod tytułem w aktywach — 
„akcie w zastawie", i —- w pasywach— 
„akcje użyczone”. Por. Rozp. Mini­
strów Przemyślu i Handlu oraz Skar­
bu DURP 1934 poz. 337, załącznik do § 
4: „Po stronie aktywów.., sumy pozabi­

lansowe (gwarancje, żyra, kaucje, depo 
zyty itd.l; po stronie pasywów... sumy 
pozabilansowe (różni za gwarancje, żyra, 
kaucje, depozyty itd.). W artość akcji 
należy w tych sumach pozabilansowych 
przyjąć według przeciętnego kursu gieł­
dowego z ostatniego miesiąca przed 
dniem bilansowym — a to ze względu 
na rozmiar ewentualnej odpowiedzial­
ności z tytułu użyczonych względnie da­
nych w zastaw akcji (por. art. 425 KH; 
miarodajna według tego przepisu ewen­
tualna wyższa cena nabycia nie wchodzi 
tu w grę, ponieważ akcje nie stanowią 
własności spółki).

42. Katowicki.
R ozbieżności m ięd zy  „brudną kasą" 

a księgą kasow ą świadczą o niezgod­
ności z rzeczywistością wpisów do tej 
ostatniej i dlatego są dostatecznym po­
wodem zdyskwalifikowania księgowości.

43. Br. Reiman.
Podlega, niewątpliwie, o d liczen iu  od 

o g ólnego  dochodu wartość p ien iężna  
renty, ustanow ionej w zam ian za kap i­
tał, otrzym any d la spłaty d ługów , ja ­
kie  powstały z powodu w ybudow ania  
domu mieszkalnego, o ile — zgodnie z 
art. 10 p. 2 ustawy o p. p. doch.—renta 
ta ciąży na źródle dochodów, w danym 
przypadku — na nieruchomości. Z w y­
roków NTA, przyjmujących związek gos­
podarczy w podobnych sytuacjach przy­
taczamy niektóre: „Istnienie związku gos­
podarczego wypadnie przyjąć w przy­
padku użycia pożyczki... na stworzenie 
źródła, jego rozszerzenie...” (1.re j.4461/29), 
gdy chodzi o wydatki, związane z kon­
wersją długu obligacyjnego w celu obni­
żenia jego oprocentowania (1. rej. 
9498/32) lub odsetki od pożyczki, zaciąg­
niętej na hipotekę domu, a zużytej na 
nadbudowę tegoż domu (1. rej. 2738/32). 
Nie zmienia sytuacji okoliczuość, że ka­
pitał, za kłóry ustanowiono rentę, nie 
był użyty bezpośrednio na budowę, sko­
ro posłużył on na spłacenie długów za­
ciągniętych na budowę a więc wstąpił 
w ich miejsce. Nie ma znaczenia fakt, że
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chodzi w przypadku o stosunek między 
zięciem a teściami (uie należą oni do jed- 
nej rodziuy por. ustęp ostatni art. 10 u- 
stawy o pod. doch. i wyrok NTA w OBP 
1937, nr 45, str. 691).

44. / .  F.
Wysokość potrącenia tytułem zużycia 

(na amortyzację) zależy od natury przed­
miotu. Niektóre normy orientacyjne za­
wiera § 14 Rozp. Wykonawczego do usta­
wy o pod. doch. Listę przedmiotów (o- 
czywiście nie wyczerpującą), których 
okres zużycia nie przekracza lat 5 a 
więc wartość których może być — pod 
warunkiem prowadzenia ksiąg handlo­
wych — spisana jednorazowo na straty 
w roku nabycia lub wytworzenia, zawie­
ra okólnik Min. Skarbu z 10.IV.1937, 
Przytoczony w nr 11/12 i następnych 
OBP za 1937 r. Poza tym zgodnie z tym­
że okólnikiem, na straty może być spi 
sana wartość każdego przedmiotu, o ile 
nie przekracza ona 200 Zł.

45. Frejdus.
W przedmiocie wysokości odpisów na 

amortyzację ob. wyżej odpowiedź dla J. 
P- Prosimy o podanie charakteru przed­
siębiorstwa, którego opodatkowanie inte­
resuję Pana. Nie możemy udzielać odpo­
wiedzi na pytania ogólnikowe.

48. Z. H.
Odsetki ulgowe w wysokości 0,4% 

nnesięcznie pobiera się od zaległości, któ­
rych spłata została odroczona lub rozło­
żona na raty. Od tej części zaległości po- 

alkowej, która ma być niezwłocznie 
zapłacona, chociażby przy jednoczesnym 
rozłożeniu reszty na raty, należą się od­
setki w wysokości normalnej tj. 0,75% 
miesięcznie.

“• Opinia biegłych w przedmiocie 
wysokości obrotu, którzy z powodu tej 
opinii, jako świadomie nieprawdziwej, 
zostali skreśleni z listy biegłych, nie 
może, oczywiście, być wzięta pod uwa- 
Sę^przy wymiarze podatku dochodowego.

O płatą za  w ezw an ie  na posie-  
uiś n'e ^orn' si' O dw o ław czej można 
(j o lc Jedynie przed upływem terminu 

wniesienia odwołania (art. 108 OP i

§ 98 rozp. wyk. do OP). Opłaty nie moż­
na uważać za uiszczoną, jeśli rekurento- 
wi należy się zwrot opłaty zapłaconej 
przy wniesieniu odwołania od wymiaru 
za poprzedni rok podatkowy.

4. Fałszywe św iadectw o b ieg łego , 
stwierdzone wyrokiem sądowym, jest 
przyczyną uzasadniającą wznowienie po­
stępowania, a więc tymbardziej powinna 
być ta okoliczność uwzględniona w po­
stępowaniu odwoławczym, aczkolwiek 
w ogólności w ładza nie jest obow ią­
zana brać pod uw agę okoliczności, 
nie przytoczonych w odw ołaniu (NTA  
L. rej. 5956, OBP, 1957, nr 44 str. 672). 
W braku wspomnianego wyroku władza 
odwoławcza nie jest obowiązana uwzględ­
nić twierdzenia co do nieprawdziwości 
opinii biegłych, zgłoszonego po terminie 
odwołania.

47. A. Z.
1. O g lęd z in  i lustracji (przedsiębior­

stwa) dokonywać należy w obecności 
płatnika, osoby jego zastępującej, lub 
przez niego zatrudnionej, a w razie nie­
obecności tych osób—przybranego świad­
ka” (art. 78 § 2 OP). A., który znajdo- 
dował się przypadkowo w sklepie, był 
obecny przez cały czas lustracji i pod­
pisał protokół, może być uznany za 
przybranego świadka. W tych warun­
kach należy uznać, że lustracja odbyła 
się zgodnie z wymogami prawa. Uchy­
lenie się A. od podpisania protokółu nie 
miałoby znaczenia. Płatnik może, oczy­
wiście, składać w każdej chwili wyjaś­
nienia, dotyczące wyników lustracji. 
Powtórzenie jednak lustracji, jak zresztą
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w ogóle zarządzenie je j, zależy od swo­
bodnego uznania władzy. Przeciwko u- 
staleniom, dokonanym w czasie lustracji, 
płatnik będzie mógł bronić się w dal­
szym postępowaniu wymiarowym i od­
woławczym.

2. O tym, czy przedsiębiorstwo miało 
w latach 1936 i 1937 opłacać zryczałto ­
w any podatek przem ysłow y od obro  
tu, decyduje jedynie ogólny obrót osiąg­
nięty w r. 1935. Ustalenie w r. 1937, że 
obrót wynosi w tym roku Zł. 80.000.— 
w stosunku rocznym, jest bez znaczenia, 
jednakże na mocy art. 98 OP może U- 
rząd Skarbowy, powołując się na później 
ujawnione okoliczności faktyczne, doty­
czące wysokości ogólnego obrotu w r. 
1935, jako przekraczającego zł. 50.000.— 
uznać, że wymiar podatku za rok 1936 
i 1937 w formie ryczałtu był za niski i 
pociągnąć do podatku dodatkowego na 
zasadach ogólnych.

3. Przy w ym iarze podatku docho­
dowego w ładza w ym iarow a nia jest 
skrępowana w ysokością ustalonego  
p rzeciętn eg o  obrotu do w ym iaru po­
datku ryczałtow ego.

48. Buchalteria, Lmótv“.
1. Podatkowi od kapitału i rent pod­

legają „specjalne rachunki b ieżące  (on 
callowe) zab ezp ieczo n e  przez złożenie 
papierów wartościowych lub w jak i­
kolw iek inny sposób otwarte w pań­
stwowych, publicznych lub prywatnych 
instytucjach kredytowych i domach bau-

GRUŹL1CA 
PŁUC

C H O R O B Y  PŁU C

jest nieubłagalna corocznie nie robiąc 
różnicy dla pici, wieku i stanu po­

ciąga bardzo wiele ofiar.
Przy zwalczaniu chorób płucnych, 
bronchilu. grypy, uporczywego mę­
czącego kaszlu i t. p. stosują p. p. 
Lekarze „ Balsam Trikolan - Age " 
który ułatwiając wydzielanie się 

plwociny usuwa kaszel.
Do n ab ycia  w aptekach

kowych” (art. 2 p. 6 ustawy o podatku 
od kapitałów i rent). Obowiązek podat­
kowy powstaje więc również w razie  
za b ezp ieczen ia  rachunku saldem  kre­
dytowym  innego rachunku. Według 
okólnika Min. Skarbu z 17. 7. 1930 LD.V.. 
888/2/29 wystarcza między innymi, jako 
zabezpieczenie, skrypt (oblig, list gwa­
rancyjny i t. p.) osoby trzeciej, a więc 
tym bardziej — gdy prócz takiego skryp­
tu (niewątpliwie istniejącego w omawia­
nym przypadku jako tytułu zabezpie­
czenia) rachunek on callowy jest zabez­
pieczony saldem kredytowym („depozy­
tem nieregularnym").

2. Mimo niejasnego sformułowania 
przepisu ustawy (art. 2 p. 6 ob. wyżej), 
uważać należy, że omawiany podatek  
przyp ad a je d yn ie  od tej części salda  
d ebetow ego , która jest za b ezp ieczo n a . 
Gdyby zabezpieczenie tylko części udzie­
lonego kredytu miało decydować o cha­
rakterze rachunku jako całości możnaby 
również dobrze twierdzić, że o ile ra 
cliunek jest tylko częściowo zabezpie­
czony, je st on rachunkiem bieżącym 
niezabezpieczonym, a więc w ogóle nie- 
podlegającym podatkowi. Momenty tech­
niczne (objęcie jednym rachunkiem za­
równo kredytu zabezpieczonego jak i nie­
zabezpieczonego) nie powinny przesą­
dzać o obowiązku podatkowym, przy 
którego ustanowieniu prawodawca kie­
rował się niewątpliwie względami rze­
czowymi.

49. „Produkt".
1. Również w przedsiębiorstwie prze­

mysłowym prowadzenie księgi towaro­
wej i magazynowej nie jest konieczne.

2. Ob. niżej.
3. Przedsiębiorstwa przemysłowe VI 

również VII i VIII (kat. 1) wydobywają­
ce lub przetwarzające surowce, albo 
produkujące wyroby z wydobytych lub 
zakupionych na własny rachunek ma­
teriałów, oraz 2) wytwarzające wyroby 
z cudzych materiałów — płacą 1,5% od  
obrotu (moment prowadzenia ksiąg obo­
jętny).

2. Według zasad rachunkowości fa­
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brycznej należy uznawać konta surow­
ców i materiałów pomocniczych za
materiały oddane do fabrykacji nie za 
każdym wydaniem z magazynu, jednakże 
p erio d yczn ie , np. tygodniow o lub m ie­
sięczn ie  (Lulek, Metodyczny podręcznik 
księgowości kupieckiej, str. 415). Prze­
noszenie poszczególnych kosztów pro­
dukcji na ogólny Rachunek Produkcji 
■ jed no cześn ie  ogólnych sum Rachun­
ku Produkcji na R achunek W yrobów  
gotowych uskutecznia się w praktyce 
(według opinii Lipińskiego i Kotowicza, 
Księgowość i podatki'1 str. 173) naj­

częściej w dniu bilansow ym ; jedynie 
w przedsiębiorstwach o wysokim pozio­
mie organizacyjnym stosuje się przeno­
szenie miesięczne.

50. „Czytelnik nr. 10, Kazimierz“.
L Zechce Pan wyjaśnić, czy chodzi

Panu o składki w ogóle niewymierzone, 
czy też tylko nieściągnięte.

2. Braki (przeoczen ia) w inw entarzu  
nie są bezwzględnym powodem do zdy­
skwalifikowania ksiąg, lecz zależnie od 
charakteru przeoczenia.

Sporządzenie inwentarza raz na 
2 lata jest dopuszczalne tylko, gdy cho­
dzi o księgi handlowe uproszczone.

51. L. D. 15.
jednoosobowy właściciel kilku 

przedsiębiorstw może prowadzić księgo- 
w°ść, obejmującą tylko jedno z pro­
wadzonych przedsiębiorstw.

2, Wobec tego, że z obrotu, podlega­
jącego opodatkowaniu, wyłącza się boni- 
fikacje, powinien Pan, przedstawiając na 
żądanie urzędu skarbowego wykaz obro- 
tów 2 poszczególnymi odbiorcami, 
uwzględnić udzielone im bonifikacje.

sięgował Pan u siebie prawidłowo, wo-
cc czego wadliwości rachunkowości 

01 lorców nie mogą Panu szkodzić.
52. Eis.
1, Umorzenie długów (zmniejszenie 

pasywów) jest w istocie swojej zwiększe­
niem majątku, które, z mocy art. 7 usta­
wy o państw, pod. doch., nie jest uwa­

żane za dochód podlegający opodatko­
waniu. Z tego względu nie stanowią 
części dochodu, podlegającego opodatko­
waniu kwoty zaległości podatkowych, 
umorzone z mocy rozp. Min. Sk. z 15 
kwietnia 1935 o ulgach w spłacie za­
ległości podatkowych. Również przyjęcie, 
na podstawie tegoż rozp. papierów war­
tościowych według ich wartości nomi­
nalnej, przekraczającej cenę nabycia lub 
cenę giełdową, stanowi formę częściowe­
go umorzenia zaległości, a więc również 
nie stwarza dochodu, podlegającego opo­
datkowaniu. Zresztą nie podlega opo­
datkowaniu zysk na zbyciu papierów 
wartościowych, o ile zbycie to nie na­
stąpiło w wykonaniu przedsiębiorstwa 
zarobkowego lub interesu spekulacyjne­
go (art. 7 pkt 3 ustawy o pod. doch.). 
Powyższe nie dotyczy zgodnie z judyka- 
turą NTA osób prawnych, dla których, 
z mocy art. 21 ustawy o państw, pod. 
doch. za dochód podlegający opodatko­
waniu uważa się zyski bilansowe, na któ­
rych wysokość wpływa między innymi 
i zmniejszenie długów.

2. Jeżeli Komisja Odwoławcza odwo­
łanie załatwiła orzeczeniem, powtórne 
rozpoznanie odwołania nie jest dopusz­
czalne.

53. A . K.
1. Człon ko w ie  zespołów  m uzycznych  

i artystycznych w przedsiębiorstw ach  
gastronom icznych podlegają ubezpiecze­
niu i obowiązkowi podatkowemu w za­
kresie podatku od uposażeń. Do uiszcze­
nia składek i podatku obowiązany jest 
właściciel lokalu.

2. O broty w ódką PMS, w ódkam i g a­
tunkow ym i, p iw em , w inam i i koniaka­
mi podlegają scalonemu podatkowi prze­
mysłowemu, to też od obrotów tymi to ­
warami sprzedawcy nie opłacają podat­
ku od obrotu.

54. Izet.
Kwestia jest sporna i dlatego powstrzy­

mujemy się od udzielenia odpowiedzi w 
„Poradni". Do zagadnienia wrócimy.
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Skorowidz rzeczowy
Księgowość — bloczki, raporty kasowe — P *) 43 **); — bony uprawniające do uzyskania 

rabatu — P 43; — braki w inwentarzu—P47; — „brudna kasa” — P 44; — księgi 
gospodarcze dla właścicieli nieruchomości budynkowych — O k * )  39; — księgo­
wanie akcyj użyczonych i danych w zastaw — P 44; — księgowanie bez faktur
— P 43; — księgowanie opłat celnych i kosztów ekspedycji — P 43: — księgowanie 
pożyczek „przyjacielskich” — O  *) 36;—księgowanie przeniesienia towarów z jed ­
nego składu do drugiego — P 43; — księgowanie wpływu wekslowego i wydania 
wekslu—P 43; — obejmująca tylko jedno z przedsiębiorstw— P 47; — podręcz­
na — P 43;—pokwitowanie na asygnacie kasowej — P 43; — przemysłowa — P 47;
— rachunek skont i bonifikat — P 43; saldo kredytowe kasy — Ó  36; — uwaga 
do bilansu o wierzytelnościach zagra-nicznych — P 44.

O p łata  stem plowa — od umowy spółki cichej — P 43.
Podatek dochodow y — odliczenie reuty — P 44; — potrącalność „generalnego remon­

tu” — P 42;—umorzenie podatku a dochód podatkowy—P 47; — zyski i straty na 
przedmiotach majątkowych a opodatkowanie osób prawnych — 34.

Podatek od kapitałów  i rent — P 46.
Podatek przem ysłow y — chałupnicy a kategoria świadectwa przemysłowego — O  38; 

towary w drodze a podatek przemysłowy od obrotu — P 42; — wykupienie świa­
dectwa przemysłowego na część roku — P 43; — zryczałtowany — P 46. 

Postępowanie podatkow e — fałszywa opinia biegłego — P 45; — oględziny i lustracja 
przedsiębiorstwa — P 45; — termin do uiszczenia opłaty na wezwanie na po­
siedzenie kom isji odwoławczej — P 45.

U bezp ieczen ie  społeczne — członków zespołów muzycznych i artystycznych — P 47, 
Zaległość podatkow a — oprocentowanie — P 45.

*) O—oznacza: dział „Orzecznictwo”, O k—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia”. 
**) Liczby oznaczają stronice.

Ukazał się w druku

I N F O R M A T O R
S Ą D O W Y

M. ST. W A R S Z A W Y  
NA ROK 1938 

opracował STANISŁAW  H O CH SIN GER
Cena zł. 3.—

Zawiera; najnowszy podział ulic z podziałem na rewiry egze­
kucyjne kom orników, urzędów skarbowych i t. d. Adresy ko­
morników, sądów, instytucji państw, i sam orząd. O płaty sądo­

w e, adw okackie, komorników.
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